
 

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в Донецкой Народной Республике в 2025/26 учебном году 

  
В соответствии с частью 2 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678, 
пунктом 20 части 1 статьи 12 Закона Донецкой Народной Республики 
от 6 октября 2023 г. № 12-РЗ «Об образовании в Донецкой Народной 
Республике», подпунктом 65 пункта 11 раздела III Положения о Министерстве 
образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом 
Главы Донецкой Народной Республики от 13 декабря 2024 г. № 691, приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 
26 августа 2025 г. № 674 «О подготовке к проведению всероссийской олимпиады 
школьников в Донецкой Народной Республике в 2025/26 учебном году» с целью 
организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в Донецкой Народной Республике в 2025/26 учебном году 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Установить срок проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в Донецкой Народной Республике 
в 2025/26 учебном году в период с 16 сентября по 1 ноября 2025 года. 

 
2. При проведении школьного этапа Олимпиады с использованием 

информационно-коммуникационных технологий в части организации 
выполнения олимпиадных заданий и их проверки использовать платформу 
«Сириус. Курсы» в соответствии с Соглашением о сотрудничестве в области 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников между 
Министерством образования и науки Донецкой Народной Республики 
и  Образовательным Фондом «Талант и успех» (далее – Соглашение). 
 

 

[REGNUMDATESTAMP]  

  



3. Государственному бюджетному нетиповому общеобразовательному 
учреждению «Республиканский лицей-интернат «Эрудит» – центр для 
одаренных детей» (далее – региональный координатор): 

3.1. Осуществлять взаимодействие с Образовательным Фондом «Талант и 
успех» по вопросам проведения школьного этапа Олимпиады в Донецкой 
Народной Республике в 2025/26 учебном году. 

3.2. Обеспечить организационно-методическую и техническую поддержку 
лиц, ответственных за организацию и проведение школьного этапа Олимпиады 
(далее – муниципальные координаторы), по вопросам проведения Олимпиады и 
работы на платформе «Сириус. Курсы» в соответствии с Соглашением. 

3.3. Подготовить и опубликовать график проведения школьного этапа 
Олимпиады на платформе «Сириус. Курсы» на официальном сайте Центра 
олимпиадного движения Донецкой Народной Республики в информационно-
коммуникационной сети «Интернет» в  срок до 5 сентября 2025 г. 

3.4. Подготовить и опубликовать примерную организационно-
технологическую модель проведения школьного этапа Олимпиады на 
официальном сайте Центра олимпиадного движения Донецкой Народной 
Республики в информационно-коммуникационной сети «Интернет» в срок до 
8 сентября 2025 г. 

3.5. Разработать формы отчетности школьного этапа Олимпиады в срок 
до  1  октября  2025 г. 

 
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов Донецкой 

Народной Республики, осуществляющих управление в сфере образования, 
обеспечить: 

4.1. Организацию и проведение школьного этапа Олимпиады 
в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 27 ноября 2020 г. № 678 (далее – Порядок), для обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования (4 класс: русский 
язык, математика), по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования (5-11 класс: математика, информатика, физика, 
химия, биология, астрономия, русский язык, география, литература, история, 
обществознание, экономика, право, труд (технология), иностранные языки 
(английский, немецкий, французский, испанский), искусство (МХК), основы 
безопасности и защиты Родины), для лиц, осваивающих указанные 
образовательные программы в форме самообразования или семейного 
образования, а также для обучающихся в образовательных организациях, 
имеющих государственную аккредитацию по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
независимо от их организационно-правовой формы и подчиненности, 
расположенных на территории муниципального образования, с использованием 
информационно-коммуникационных технологий, предусмотренных пунктом 5 
Порядка, на платформе «Сириус. Курсы». 



4.2. Формирование и утверждение составов организационных комитетов,  
жюри и апелляционных комиссий по каждому общеобразовательному предмету 
школьного этапа Олимпиады в срок до 2 сентября  2025 г. 

4.3. Информирование обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о порядке проведения школьного этапа Олимпиады. 

4.4. Проведение школьного этапа Олимпиады в сроки, установленные 
графиком проведения школьного этапа Олимпиады в Донецкой Народной 
Республике в 2025/26 учебном году, и в соответствии с действующими на 
момент проведения Олимпиады санитарно- эпидемиологическими правилами и 
нормами. 

4.5. Размещение информации о графике проведения Олимпиады 
на информационных стендах и на официальных сайтах общеобразовательных 
организаций в срок до 5 сентября 2025 г. 

4.6. Возможность участия каждого обучающегося в Олимпиаде. 
4.7. Специальные условия для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов – участников школьного 
этапа Олимпиады, учитывая состояние их здоровья, особенности 
психофизиологического развития. 

4.8. Контроль за сбором и хранением согласия родителя (законного 
представителя) участника Олимпиады на обработку персональных данных 
и публикацию результатов участия в Олимпиаде своего ребенка (подопечного). 

4.9. Предоставление отчётов региональному координатору по итогам 
проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с разработанными 
региональным координатором формами в срок до 31 октября 2025 г. 

 
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 

заместителя министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Пестрецова В.В. 
 

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

 

[SIGNERSTAMP1] 

Министр О.В. Трофимов 
 


